
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Finanziaria
Determinazione n. 338 del 19/09/2023

Proposta n. 13
del 18/09/2023

Oggetto: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Il Responsabile di Area

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2023 con il quale si attribuiva la responsabilità dell’area finanziaria alla Dott.ssa Ilaria
Lai.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale;
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione.

Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
10/05/2023.

Viste le richieste inoltrate dai contribuenti ed acquisite agli atti con i seguenti numeri di protocollo:
- N. 4632 del 17/10/2022, tesa ad ottenere il rimborso per IMU e TASI anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021

versata in eccesso per € 1.761,67;
- N. 4612 del 14/10/2022, tesa ad ottenere il rimborso per TARI anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 versata in

eccesso per € 984,13.

Vista l’attività di verifica e controllo svolta dall’Ufficio Tributi di questo Ente e corredata da documentazione dalla
quale risulta che per gli utenti sopra menzionati sono stati versati tributi a titolo di TARI IMU e TASI non dovuti.

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

Ritenuto di dover rimborsare ai contribuenti la somma totale di € 2745,80 per le motivazioni sopra esposte.

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente
determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..



Pag. 2 di 5

Di disporre ai suddetti contribuenti i seguenti rimborsi:
- la somma di € 1761,67 a titolo di rimborso per IMU E TASI versata in eccesso;
- la somma di € 984,13 a titolo di rimborso per TARI versata in eccesso.

Di impegnare e liquidare la somma totale di € 2.745,80 come segue:
- € 1.000,00 sul capitolo 1069 del Bilancio 2023
- € 1.000,00 sul capitolo 2158 del Bilancio 2023
- € 745,80 sul capitolo 1012 del Bilancio 2023.

Di imputare la spesa sul conto del contribuente che ne ha fatto richiesta.

Di dare atto:
- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai

sensi dell’articolo 151, comma 4 e dell’articolo 189, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000;
- che ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.L. n°78 del 01/07/2009, convertito nella L. n° 102 del 03/08/2009,

è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n°
267/2000 e per gli atti di competenza.

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito istituzionale
dell’Ente per cui si demanda, a tal fine, all’Ufficio comunale competente per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

SANNA FRANCESCA LAI ILARIA



Pag. 3 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 19/09/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 19/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.09.02.01.001 01.03 1069 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
131 435 1.000,00 0 0,00

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.99.99.999 01.04 2158 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
132 436 761,67 0 0,00

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.99.99.999 01.04 2158 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
133 437 238,33 0 0,00

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 01.02 1012 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
134 438 745,80 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI



Pag. 4 di 5

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.09.02.01.001 01.03 1069 2023 435

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
1.000,00 0 0,00 564 1.000,00

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.10.99.99.999 01.04 2158 2023 436

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
761,67 0 0,00 565 761,67

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.10.99.99.999 01.04 2158 2023 437

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
238,33 0 0,00 566 238,33

Descrizione: Impegno e Liquidazione rimborsi per tributi non dovuti

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.99.999 01.02 1012 2023 438

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
745,80 0 0,00 567 745,80



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 19/09/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


